1. *Hecaton*: si tratta di Ecatone di Rodi, filosofo stoico platoneggiante, allievo di Panezio. - 2. *amatorium*: «filtro d'amore». - 3. *Non aequae*: «Non altrettanto (intensamente)».

***** 309 Gli svantaggi della solitudine**

Sic est, non muto sententiam: fuge multitudinem, fuge paucitatem, fuge etiam unum. Non habeo, cum quo te communicatum velim. Et vide, quod iudicium meum habeas: audeo te tibi credere. Crates, ut aiunt, huius ipsius Stilponis auditor, cuius mentionem priore epistula feci, cum vidisset adulescentulum secreto ambulante, interrogavit, quid illic solus faceret. «Mecum» inquit «loquor». Cui Crates «Cave» inquit «rogo et diligenter adtende: cum homine malo loqueris». Lugentem timentemque custodire solemus, ne solitudine male utatur. Nemo est ex imprudentibus¹, qui relinqui sibi debeat: tunc mala consilia agitant, tunc aut aliis aut ipsis futura pericula struunt, tunc cupiditates improbas ordinant; tunc quicquid aut metu aut pudore celabat, animus expromit, tunc audaciam acuit, libidinem irritat, iracundiam instigat.

1. *ex imprudentibus*: «fra chi non ha raggiunto la saggezza».

**** 310 Le anime dei più forti sono messe alla prova**

Hos itaque deus quos probat, quos amat, indurat, recognoscit¹, exercet; eos autem quibus indulgere videtur, quibus parcere, molles venturis malis servat. Erratis enim, si quem iudicatis exceptum: veniet ad illum diu felicem sua portio; quisquis videtur dimissus esse, dilatus est². Quare deus optimum quemque aut mala valetudine aut luctu aut aliis incommodis afficit? Quia in castris quoque periculosa fortissimis imperantur: dux lectissimos mittit, qui nocturnis hostes aggrediantur insidiis aut explorent iter aut praesidium loco deciant. Nemo eorum qui exeunt dicit: «Male de me imperator meruit» sed «Bene iudicavit». Item dicant quicumque iubentur³ pati timidus ignavisque flebilis: «Digni visi sumus deo in quibus experiretur quantum humana natura posset pati».

1. *recognoscit*: «esamina, vaglia attentamente». - 2. *dilatus est*: «è stato (soltanto) rinviato nel tempo». - 3. *quicumque iubentur*: «tutti coloro cui viene imposto di...».

311 Bisogna sempre rafforzare l'animo

Fugite delicias, fugite enervatam felicitatem qua animi permadescunt, nisi aliquid intervenit quod humanae sortis admoneat velut perpetua ebrietate sopiti. Quem specularia¹ semper ab afflatu² vindicaverunt, cuius pedes inter fomenta subinde mutata tepuerunt, cuius cenationes subditus et parietibus circumfusus calor temperavit, hunc levis aura non sine periculo stringet.

Numquid tu invisos esse Lacedaemoniis liberos suos credis, quorum experiuntur indolem publice verberibus admotis? Ipsi illos patres adhortantur ut ictus flagellorum fortiter perferant, et laceros ac semianimes rogant perseverent vulnera praebere vulneribus. Quid mirum si dure generosos spiritus deus tentat? Numquam virtutis molle documentum est. Verberat nos et lacerat fortuna? Patiamur: non est saevitia; certamen est, quod quo saepius adierimus, fortiores erimus. Solidissima corporis pars est quam frequens usus agitavit.

1. *specularia*: «i vetri delle finestre». - 2. *ab afflatu*: «dall'aria (fredda)».

312 Quid querimur?

Hanc quoque animosam Demetrii fortissimi viri vocem audisse me memini: «Hoc unum» inquit «de vobis, Di immortales, queri possum, quod non ante mihi notam voluntatem vestram fecistis: prior enim ad ista venissem, ad quae nunc vocatus adsum. Vultis liberos sumere? Vobis illos sustuli. Vultis aliquam partem corporis? Sumite. Non magnam rem promitto: cito totum relinquam. Vultis spiritum? Quidni nullam moram faciam quominus¹ recipiatis quod dedistis? A volente feretis² quicquid petieritis. Quid ergo est? Maluissem offerre quam tradere. Quid opus fuit auferre? Accipere potuistis. Sed ne nunc quidem auferetis, quia nihil eripitur nisi retinenti³». Nihil cogor, nihil patior invitus, nec servio deo, sed assentior, eo quidem magis quod scio omnia certa et in aeternum dicta lege decurrere. Fata nos ducunt et quantum cuique temporis restat prima nascentium hora disposuit.

1. *Quidni ... quominus*: «Perché dovrei frapporte qualche indugio di fronte al fatto che...». Il congiuntivo *faciam* ha valore dubitativo. - 2. *feretis*: «otterrete». - 3. *nisi retinenti*: «se non a chi fa resistenza». Lett.: «a chi tiene stretto, non vuol perdere (ciò che ha)».

313 Calvisio Sabino

Calvisius Sabinus memoria nostra fuit dives; et patrimonium habebat libertini et ingenium: numquam vidi hominem beatum indecentius. Huic memoria tam mala erat, ut illi nomen modo Ulixes excideret, modo Achillis, modo Priami, quos tam bene noverat quam paedagogos nostros novimus. Nihilominus eruditus volebat videri. Hanc itaque compendiarium excogitavit: magna summa emit servos, unum qui Homerum teneat, alterum, qui Hesiodum: novem praeterea lyricis singulos assignavit. Magno emisse illum non est quod mireris: non invenerat, faciendos locavit¹. Postquam haec familia illi comparata est, coepit convivas suos inquietare². Habebat ad pedes hos, a quibus subinde cum peteret versus, quos referret, saepe in medio verbo excidebat. Suasit illi